(BD)

31

1250 settembre 5, <Recanati>, *in aterritato [burgi Sancti Iohannis]*

*Adelia, moglie di Guarniero Bonelle, fa testamento e lascia pro anima cento soldi di ravennati e anconitani, dei quali dieci da destinare ad ognuna delle chiese di S. Angelo del Mercato, S. Flaviano, S. Maria di Recanati, S. Giovanni in Pertica, S. Francesco dei Frati Minori e il resto da spendere dal marito Guarniero, al quale concede di disporre liberamente dei suoi beni nominandolo suo erede universale.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1053.

Regesto del sec. XVII [R], BCM, ms 535, f. 219r.

Nel verso, di mano coeva: « De Macerata ».

Pergamena annerita dall'umidità specie nella parte centrale.

Per le chiese di Recanati nominate nell'atto, v. LEOPARDI, *Serie dei vescovi*, pp. 28-29 (per S. Flaviano), 46-51 (per S. Maria), 64 (per S. Francesco) e WOGEL, *De Ecclesiis*, pp. 72-78 (per S. Flaviano), 70 (per S. Maria), 91-92 (per S. Francesco), 145-155 (per S. Giovanni in Pertica); su quest'ultima, v. l'ampia monografia del BENEDETTUCCI, *La chiesa*, I-II.

In nomine domini nostri Iehsu Cristi, amen. Anno Eiusdem mill(essimo) ducentessimo quinquagesimo, imperante | domino Fridericus imperatore, indictione .VIII., die .V. intrante septe(m)bri. Ego quidem Adelia, uxor | Guarnerii Bonelle, quamvis egrot corpore tamen sana mente, nolens decedere abintestato, mea bona <voluntate> | per nuccupationem sub notato modo dispono: primum quidem pro anima mea .C. sodos Rav(ennatum) et Anc(onitanorum) | relinco, quos expendi volo per Guarnerium meum virum, quem meum fatio fideicommissarium | expendendi dictam quantitatem pro anima mea in hunc modum, silicet de predictis denariis ecclesie Sancti Angeli | de Mercato .X. sodos; item de eisdem lego ecclesie Sancti Flaviani .X. sodos; item ecclesie Sancte Marie de Rac(ana)to | .X. sodos; item ecclesie Sancti Iohannis de Pertica .X. sodos; item ecclesie Sancti Francisci Fratrum Minorum .X. sodos; item | reliqui vero expendendum per eundem meum fideicommissarium secundum ius ut ei melius videbitur | pro anima mea, cui do licentiam et liberam potestatem disponendi, alienandi de meis bonis et vendendi | pro predicto debito satisfatiendo ad suum libitum et voluntatem et hoc volo ut pleno iure teneat | firmitatem: in aterritato vero meo posito in Burgo Sancti Iohannis cum solo et edifitio iuxta | filios Palmerii Davini et vias; item in terram meam positam in fundo Sarturiani, iuxta filios | Ugonis Rainaldi, Dominicum Rustici et vias; item in alia petia terre positam in fundo | Provate iuxta Iacobum Bernardi Gila(m)bri, Meliorem Petri Actonis Rodulfi et viam et in | omnibus aliis et singulis meis bonis mobilibus et immobilibus, iuris et actionibus ubi | cumque sunt et inveniri possunt, predictum Guarnerium michi heredem instituo et pre | dicta omnia mea bona ubicumque sunt et inveniri possunt, in eundem perveniri volo | et iubeo et hec est ultima mea voluntas que volo ut valeas iure testamenti | et si non valeret iure testamenti saltim valeat iure codicillorum vel cuiuslibet | alterius ultime voluntatis. Actum in aterritato predicto. Presentibus: Beneve | nuti Berardi notarii, Deodato baiulo, Vitolo Guilielmi Vivi, Domini | co Actonis Goçi, Dominico Petri Acti Gualterii, Santoro eius fratre, Petro Alberti, do(m)p | ni Petri et Stephano Actonis Henrici vocatis et rogatis testibus.

(ST) Ego Iohannes Co(m)pagnoni notarius rogatus scribere scripsi | et publicavi.

1250 settembre 30, <Macerata>, in domo Gili Massarelli

*Basta, figlia del fu Massarello di Pietro Guisi, e Placenneria, figlia del fu Ubaldo Çambecti e di Basta, donano, per amore di Dio e per le anime dei propri parenti, a fra Pietro granciere di S. Maria in Selva, che riceve per il monastero di S. Maria di Chiaravalle di Fiastra, tutti i loro beni presenti e futuri e in particolare una casa con spiazzo nel quartiere di Macerata, una terra nel fondo Montori, una terra con vigna nel fondo Fossule, riservando per loro i frutti finché vivono.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1056, rogito 1.

Regesto del sec. XVII [R], AGB, Arch. Amm., b. 1, fasc. 17, f. 8v.

Nel verso di mano coeva: « De Macerata »; altra annotazione evanita.

Pergamena danneggiata da macchie di umidità più estese nella parte inferiore. Scrittura alquanto sbiadita.

Il fondo *Fossule*, detto anche campo de *Buveta*, si trovava nel territorio di Macerata, presso il colle di S. Croce, v. PACI, *Castra*, pp. 385, 433; BORRI, *Fiastra*, V, doc. 45; *Fiastra*, VI, docc. 135 e 168.

Per il fondo *Montori*, v. PACI, *Castra*, p. 401.

Per Pietro da Castello, granciere di S. Maria in Selva, v. nota introduttiva al doc. 21.

Per la rinuncia al beneficio della nova *constitutio*, cf. Auth. post C. 8, 40, 3 (Nov. 4); per *epistole divi Adriani*, cf. ROLANDINO, II, p. 98; per il *senatus consultum Velleianum*, cf. D. 16, 1-32.

Il notaio è Gentile II.

In Dei nomine, amen. Anno Eiusdem .MCCL., die ultimo exeunte sete(m)b(ri), indictione |.VIII., te(m)pore domini Innocentii pape quarti. Nos quidem Basta, filia quondam |Massarelli Petri Guisi, et Placenneria, filia quondam Ubaldi Ça(m)becti, nulla vi vel |captione interveniente, propria nostra bona voluntate iure proprio et inrevo|cabilter inter vivos donamus, damus, tradimus, cedimus adque |transferimus tibi fratri Petro, grancerio Sancte Marie in Silvis, recipienti |pro monasterio Sancte Marie Clarevallis de Flastra, omnia nostra bona presentia et fut|tura, mobilia et immobilia seseque moventia, que habemus et habituri eri|mus et spetialiter domum cum platea et edifitio que est posita in quarterio Macerate, |iuxta filios Herrici Sancti Annuni et Guiliel-mum Berardi et viam et foveam |co(mmun)is; item terram positam in fundo Montori, iuxta Actone do(m)pni Petri et fili|os Palmeri Morici et Valientem Rollandi et Rainaldum Miliacci pro |uxore, reservando pro Munaldo canestrario de dicta terra .VI. staria ab uno |latere; item

terram cum vinea positam in fundo Fossule vel alio vocabulo, que est | iuxta Iontam de li Berardi et viam et Trasmundum Attadorem et rivum vel si alia sunt | latera et cum omnibus et singulis que super se et infra se habent et cum introitibus et exitibus suis | usque in viam publicam et cum omni iure et actione, usu seu requisitione ex ea | re et pro ea re <sup>a</sup> nobis pertinente vel expectante, reservando pro nobis in vita | nostra fructus de dictis rebus. Quam donationem et dationem et omnia et singula | supradicta facimus tibi recipienti pro dicto monasterio amore Dei et anima | parentum nostrorum, constituendo nos dictas res nomine dicti monasterii | possidere donec in possessionem ipsarum rerum intraveris corporalem in quam intrandi tibi | licentiam tua auctoritate pro dicto monasterio et nostro mandato tibi recipienti, | ut dictum est, concedimus qua hora intrare volueris et promittimus quelibet in solidum | tibi recipienti, ut dictum est, dictas res stare et legitime defendere et | auctorizare adque disbrigare et ponere in pace in curia et extra contra | omnes personas de mundo nostris pignoribus, expensis, advocatis et capitulis, | renuntiantes beneficio nove constitutionis et epistole divi Adriani et spetialiter | senatuconsultu Veleiano et iuri ypotecarum et omni beneficio et privilegio | femminarum, certiorate a notario infrascripto de dictis beneficiis quid sit aut | quid dicat. Quam dationem et omnia et singula supradicta promittimus per nos et | nostros heredes et successores tibi recipienti pro dicto monasterio omni t(em)pore | habere firma et rata et tenere et non contra venire aliqua occasione vel ex | ceptione sub pena dupli dictarum rerum vel earum extimationis et expensas et da(m)p | na reficere a nobis tibi recipienti, ut dictum est, promissa et stipu | lata dictam penam in pena in singulis capitulis in solidos committere et, | pena soluta vel non, predicta omnia nichilominus rata sint et firma; | et insuper ego dicta Placenneria, filia dicte Baste et Ubaldi, corpo | raliter ad sancta Dei evangelia iuro dictam donationem et dationem et omnia | et singula supradicta firma et rata habere et non contra venire occa | sione minoris etatis vel qualibet alia occasione vel exceptione | iuris vel facti et predicta promittimus tibi recipienti, ut dictum est, | observare sub dicta pena, qua soluta vel non, predicta omnia nichilominus | rata sint et firma. Act(um) in domo Gili Massarelli. Testes: | dictus Gilius et Munaldus Iohannis canestrarii et Gratia Ange | le-rii et Ofreducus Actucii.

(ST) Ego Gentilis i(m)perialis aule notarius hiis omnibus interfui rogatus hanc cartam scripsi | et publica | vi.

---

(a) A rebus

1250 dicembre 6, San Ginesio, *in domo [Valientis Ioculatoris]*

*Valente Ioculator fa testamento e lascia per la propria anima dieci libre di ravennati e anconitani da destinarsi cinque al monastero di Chiaravalle di Fiastra e cinque a Balletto, a Pietro di Brunforte e a Pietro di Bona che saranno tenuti a spendere come meglio credono per la sua anima; revoca quanto può aver destinato a Rainaldo Rosselli e suoi eredi perché si sono mostrati ingrati e ingiuriosi nei suoi confronti; conferma invece tutte le donazioni fatte in favore di Sidelgarda di Migliorato, Gentile di Rainaldo di Andrea e Giovannuccio di Palmuccia e nomina suoi eredi i nipoti Gentile di Rainaldo e Giovannuccio di Palmuccia.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1054.

Regesto del sec. XVII [R], AGB, Arch. Amm., b. 1, fasc. 17, f. 3v.

Nel verso alcune annotazioni del secolo XIV, di cui una sola leggibile: « Ternet Cavallus Guilielmi Iuliani ».

Pergamena sporca, con macchie e inchiostro abraso in prossimità dei margini laterali.

Il notaio è Rainaldo I.

In Dei nomine, amen. Anno Domini mill(essim)o ducentess(im)o quinquagess(im)o, indictione octava, t(em)pore domini Inno(cen(tii)pape, die .VI. intrante dece(m)b(ri)s). In castro Sancti Genesisii, in domo infrascripti testatoris actum fuit|hoc. Ego quidem Valiente Ioculator extremum diem mee labentis vite cupiens perve|nire subnotata meorum rerum et bonorum omnium dispositionem et testamentum sine scriptis per nun|cupationem facio, in quo quidem primo pro anima mea relinquo decem libras Rav(ennatum) et Anc(onitanorum) de quibus|decem libris relinquo et iubeo dari quinque libras monasterio Clravallis de Flastra et alias|quinque libras relinquo Ballicto, do(m)pno Petro de Brunforte et Petro Bone quod simul cum meis|heredibus teneantur dare et expendere pro anima mea sicut<sup>a</sup> eis melius videbitur pro anima mea pro quibus|faciendis, silicet predictas decem libras relinquo decem staria terre et quantam plus habeo in loco|qui dicitur Vineale, infra hec latera: a primo et a .II. Magalactus Vescontis, a .III. Nicola Albertucii et|plus dico, iubeo et precipio observari quod qui-

(a) con segno abbreviativo superfluo sulla u

cumque succederet<sup>b</sup> mea bona sive hereditatem tene|atur solvere predictas decem libras sicut dictum est; item revoco omnia que apparent a me|esse data et concessa Rainaldo Roselli et suis heredibus quia ipse Rainaldus et sui heredes|astiterunt mihi ingrati insultantes contra me et multas<sup>c</sup> iniurias mihi inserentes; item affir|mo et confirmo omnes dationes, concessiones et cessiones per me factas domine Sidegarte Me|liorati et Gentili Rainaldi Andree et Iohannucio Palmucie et volo et iubeo quod pre|dicte dationes et concessiones sint firme et a nullo possint retractari<sup>d</sup>; item in omnibus aliis|meis bonis mobilibus et immobilibus, iuribus et actionibus realibus et personalibus, predictum Gen|tilem Rainaldi et Iohannucium Palmucie meos nepotes mihi meos instituo et ordino|heredes et hanc meam ultimam voluntatem assero et eam volo<sup>e</sup> valere iure|testamenti; que si non valeret iure testamenti saltem valeat iure codicillorum et cuius|libet ultime voluntatis.

Presentibus: do(m)pno Petro de Brunforte, Ballicto Co(m)panioni, Romanucio Iohannis,|Petro Bone, Munaldo Co(m)panioni, Matheo eius filio, Magalocto Vescontis|et Bevenuto Vellolante.

(ST) Ego Rainaldus notarius his omnibus interfui et rogatus scripsi et publicavi.

## 34

1250 dicembre 22, Chiaravalle di Fiastra, *ad ianuam*

*Berta di Macerata si fa oblata del monastero di Chiaravalle di Fiastra e offre al priore Accorso, che riceve a nome del monastero, una casa sita nel castello di Tolentino, undici libre di ravennati e anconitani e tutti i beni che possiede a Tolentino e altrove.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1055.

Regesto del sec. XVII [R], AGB, Arch. Amm., b. 1, fasc. 17, f. 18v.

Nel verso annotazioni recenti.

Pergamena danneggiata da macchie di umidità e roscatura all'inizio delle righe 3-6. Scrittura evanita e slavata; non sempre la lettura è sicura.

[✠ In nomine Domini, amen.] Anno Domini .M<sup>o</sup>CCL., die .X<sup>o</sup>. exeunte decemb(ri)s,|indictione [octa]va, t(em)pore domini Friderici imperatoris. Actum fuit ad ianuam Cla|revallis. Presentibus: fratre Fe-

(b) d *corretta su r* (c) multas *corretto su altro termine*. (d) i *corretta su e*. (e) *segue di nuovo* et eam volo

sta, fratre Firmone de Ancona, fratre Bartholomeo |[de Gua]stalla, Baractono Iacobi Spoletino et Torolliono testibus. Domina Berta Mac|[erate quon]dam de Tolentino obtulit et dedicavit se et sua Deo et beate Virginis Marie |[mona]sterii Clarevallis de Flastra et do(m)pno Accurso priore recipienti nomine et vice |dicti monasterii et pro ipso monasterio unam domum positam in castro Tolentini, iuxta Syni|baldum [...]vile et Andream Asisii vel alios fines et .XI. lib(ras) Rav(enatum) et Anc(onitanorum), duas |cultrerias et duas [subtel]larias et omnia alia sua bona quam habet in castro Tolentini et extra. |[Quam donationem,] oblationem, cessionem sive concessionem promixit semper habere firma |et rata et non venire contra nec fructare aliqua ingratitude aliquo t(em)pore sub|ypotheca et obligatione suorum bonorum.

(ST) Ego Paulus notarius hiis omnibus interfui et ut supra |legitur rogatus scripsi et publicavi.

## 35

<ante 1251 gennaio 26>

*Nella vertenza tra Fece e Bonaccorso di Rainaldo di Tebaldino a proposito di una terra e vigna [...], depongono i testimoni.*

Copia autentica del 26 gennaio 1251 del notaio Mons [B], ASR, Fiastra, cass. 159, n. 2166.

Registro del sec. XVII [R], AGB, Arch. Amm., b. 1, fasc. 17, f. 72r.

Pergamena in discreto stato di conservazione. Una abrasione nel margine superiore sinistro rende difficoltosa la lettura delle prime righe.

B è introdotta dalla formula: « In Dei nomine, amen. Hoc est exe(m)plum quorundam testium introductorum a domina Fece contra dominum Bonumaccursum Ranaldi Tebaldini, quorum |tenor talis est: ». L'autentica del notaio è la seguente: « Ego Mons notarius mandato domini Gualterii de Monte Granario iudicis Montis Ulmi per dominum |Fildesmidum de Monte Viridi potestatis ipsius castri, hos testes exe(m)plavi et publicavi et |ascultavi nil addens vel minuens vel interlineans preter silabam vel punctum nisi ut |in actis Montis Ulmi inveni. Qui dictus iudex suam interposuit auctoritatem sub anno |Domini .MCCL., indictione .VIII., die .VI. exeunte ianuario. Ante domum ecclesie Sancte Marie |de Castelli. Presentibus: Monte Garofulo, magistro Thoma de Firmo et Carbone Pal|merii testibus de hiis rogatis (ST) ».

Per Fildesmido da Monteverde, figlio di Rinaldo e podestà di Montolmo nel 1251, v. FANCIULLI, *Memorie storiche, Appendice*, p. 23, n. XVII; HAGEMANN, *Mon-*

*tegiorgio*, I, pp. 358-359 e nota 50, 389-391 e nota 51, 392 nota 54; PACINI, *Fildesmido da Mogliano*, pp. 190 nota 13, 193 nota 23, 207-208 nota 54.

Per la chiesa di S. Maria di Castello, in Montolmo, v. BARTOLAZZI, *Memorie*, pp. 62-64.

Bernardus [.....] testis iuratus dixit quod terra et vinea litis fuerunt Albrici patris domine Fece et Petri fratris dicte domine Fece et Petrus habuit eam dum vixit. Interrogatus quomodo scit, dixit quod vidit inter Albricum predictum et Petrum et Ranaldum eius filios habere et tenere dictam terram et vineam per .XL. annos. Interrogatus per quantum t(em)pus habuit Albricus et per quantum predicti sui filii, dixit quod Albricus habuit dum vixit et filii eius predicti eodem modo habuerunt dum vixerunt. Interrogatus a quo habuit dictus Albricus dictam terram et vineam, dixit quod credit quod habuit a patre suo. Interrogatus si domina Fece habuit predictam terram et vineam per annum post mortem Petri, dixit se nescire. Interrogatus si dictus Petrus reliquit dicte domine Fece predictam terram et vineam in suo testamento, dixit se nescire. Interrogatus si interfuit divisionibus factis inter Petrum et Ranaldum de eorum bonis, dixit quod non. Interrogatus qui sunt confines dicte terre et vinee litis, dixit quod ab uno latere tenet Iohannes de Cingulo, ab alio via, a pede dominus Andreas et Ranaldus Stabilis, a capite filii Girvini. Interrogatus de aliis capitulis intentionis et notule adverse partis, dixit se nichil aliud scire.

Firmus magistri Pauli testis iuratus dixit quod terra et vinea litis fuerunt Albrici Petri Morici patris domine Fece et Petri fratris dicte domine Fece, qui Petrus habuit dictam terram et vineam dum vixit. Interrogatus quomodo scit, dixit quia vidit dictum Albricum habere et tenere dictam terram et vineam per .XL. annos inter ipsum et suos filios, s(cilicet) Petrum et dominam Fecem. Interrogatus per quantum t(em)pus habuit quilibet eorum, dixit quod Albricus habuit eam dum vixit et Petrus eodem modo habuit ipsam terram et vineam dum vixit et domina Fece habuit et tenuit dictam terram et vineam post mortem Petri per duos annos pacifice et quiete. Interrogatus quomodo scit quod dicta Fece habuerit predictam terram et vineam per .II. annos dixit quod vidit. Interrogatus quam tenutam<sup>a</sup> habebant predicti de dicta terra et vinea, dixit quos usufruebant et ibant et redibant et laborabant et faciebant de ea sicut quis facit de suo proprio. Interrogatus a quo habuerit predicti dictam terram et vineam, dixit quod nescit a quo

(a) B teneutam con e espunta.

habuit Albricus set Petrus habuit a dicto Albrico suo patre et | domina Fece habuit ab ipso Petro. Interrogatus quomodo scit dixit quod audivit dici. Interrogatus qui sunt confines dicte terre | et vinee, dixit quod ab uno latere tenet Iohannes de Cingulo, ab alio via, a pede dominus Andreas et Ranal|dus Stabilis et a capite filii Girvini. Interrogatus quis induxit ipsam dominam Fecem in tenutam dicte terre et | vinee, dixit se nescire. Item dixit quod Petrus predictus et Ranaldus frater dividerunt eorum bona et terra et vinea | litis venit in parte Petri. Interrogatus quomodo scit, dixit quod interfuit divisionibus factis inter eos de eorum bonis | et dicta terra et vinea litis venit in parte dicti Petri et vidit et stetit in domo ubi dicta domina Fece modo | habitat ubi facte fuerunt divisiones predictae. Interrogatus quantus t(em)pus est dixit se non recordari. Interrogatus de mense | et die et de presentibus, dixit se non recordari. Interrogatus de omnibus aliis capitulis intentionis et notule adverse partis, dixit se | nil aliud scire.

Bernardus de Loro testis iuratus dixit quod terra et vinea unde lix est fuerunt Albrici Petri Morici patris domine Fece et | Petri fratris dicte Fece, qui Petrus habuit et tenuit dictam terram et vineam pro sua donec vixerit. | Interrogatus quomodo scit, dixit quod vidit dictum Albricum et Petrum eius filium habere et tenere et possidere et fructus | dicte terre et vinee percipere pacifice et quiete sine contradictione cuiusquam sicut aliquis habet et tenet quod suum | proprium est. Interrogatus de t(em)pore, dicit quod habuerunt et tenuerunt per .XXV. annos et plus inter se et filios. Interrogatus | quanto t(em)pore habuit dictam terram et vineam quilibet eorum, s(cilicet) Albricus et Petrus, dixit quod quilibet habuit et | tenuit donec vixit et dicit quod terra et vinea de quibus lix est post mortem predicti Petri fuerunt | domine Fece et ipse Petrus reliquit ipsas terram et vineam ipsi domine Fece set non stetit quando ipse Pe|trus reliquit dictam terram et vineam ipsi domine Fece set vidit Bentivolium maritum domine Fece | et ipsam dominam Fece dictam terram et vineam habere et tenere post mortem dicti Petri set nescit quanto t(em)pore. | Interrogatus quomodo scit quod dictus Bentivollus et domina Fece uxor eius habuissent et tenuissent dictam terram | post mortem ipsius Petri, dicit quia vidit eos habere, tenere, possidere et etiam ipse Bevenuto congenatus domine | Fece dicebat quia dicta terra et vinea erant Bentivolli et uxoris sue domine Fece. Interrogatus quam | tenutam habebant predicti de dictis terra et vinea, dicit quod ibant et colebant de dicta terra et vinea et | laborabant et colebant dictam terram et vineam sicut aliquis facit de suo et hoc scit quia vidit. Interrogatus quomodo | et a quo predicti habebant predictam

terram et vineam, dicit quod Petrus habuit ab Albrico set Albricus nescit | a quo habuit et domina Fece habuit a Petro suo fratre. Interrogatus quomodo scit, dicit quia quilibet eorum usus fuit | dicta terra et vinea et percipiebat fructus. Interrogatus quomodo scit confines predictae terre, dicit quia magister Iohannes de Cin|gulo ab uno latere, ab alio via, et Ranaldus Stabilis et filius Gervini et dominus Andreas. Interrogatus quis in|duxit in tenutam domina Fece dicte terre et vinee, dicit se nescire. Item dixit ipse Bernardus testis quod Benti|vollus maritus domine Fece et Bevenutus Laurensis fuerunt sortiti, terram et vineam de qua lix est | venit in sortem ipsi Bevenuti Laurensis cognati ipsius Bentivolli. Interrogatus quomodo scit, dicit quia interfuit di|visionibus et ipse Bentivollus duxit eum. Item dicit quod Ranaldus et Petrus dividerunt bona eorum et | terra de qua lix et vinea venerunt in sortem predicti Petri. Interrogatus quomodo scit, dicit quia interfuit divisionibus. | Interrogatus ubi facta fuit divisio, dicit quod in ipsa terra divisio; de t(em)pore <sup>b</sup>, mense et die non recordatur. Interrogatus si | vidit terminos fixos inter vineam et terram litis et terram et vineam domine Fece quam nunc habet magister | Iohannes, dicit quod sic et adhuc sunt. Item dicit quod scit dominam Giborgam sororem ipsius domine Fece dedisse | Phylippo domini Alberti et fratribus suis et omnibus maleplacitis pro se et ipsa domina Fece pro segnoria et servitia | quod eis facere tenebantur, terram et vineam in fundo Vallis iuxta terram que fuit <sup>c</sup> magistri Panici et terram Sca(m)|biū Baronis, pro qua ipsa domina Giborga habuit predictam terram et vineam litis. Interrogatus quomodo scit, | dicit quia interfuit divisioni terre et vinee litis et terre et vinee quas nunc habet magister Iohannes | et dicebatur ab ipsis dividendibus Bentivolio et Benevenuto quod Bevenutus <sup>d</sup> habebat terram litis | in sortem pro eo quod domina Giburga et Bevenutus eius maritus dederant dictam terram et vineam positam in fun|do Vallis dictis dominis. Interrogatus de aliis capitulis et si aliud scit, dicit se nichil aliud scire. Interrogatus <sup>e</sup> | si dicit aliquid de predictis amore, pretio vel precibus, dixit quod non. Interrogatus quem vellet optinere, dixit quemcumque | ius habet.

Bernardus de Iove testis iuratus dixit quod audivit dici quod Petrus frater domine Fece reliquit terram et | vineam unde lix est ipsi domine Fece in suo testamento et ipse non interfuit nec quod audivit dici | et

---

(b) *segue et depennato.*    (c) *fuit in soprilinea.*    (d) *così B qui è più avanti.*    (e) *segue di nuovo al capoverso interrogatus*

dixit quia vidit Petrum habere et tenere dictam terram et vineam litis fere per triennium. Interrogatus si vidit terminos fixos inter terram et vineam litis et terram et vineam que sunt domine Fece, dixit quod sic. Interrogatus quomodo scit, dixit quia erat questio inter eos quodam vice, scilicet inter Bevenutum Loresse et Bentivo illum maritum domine Fece et unus dicebat huius fuit et alter immo huius fuit et tunc ipse testis dixit se vidisse terminos. Interrogatus si inter dominam Fecem et Petrum et Albricum habuerunt et tenuerunt terram et vineam litis, dixit quod nescit. Interrogatus de omnibus aliis capitulis intentionis et notule, dixit se penitus nichil aliud scire.

## 36

1251 febbraio 3, Montolmo, in domo Bagilii Petri

*Basilio di Pietro fa testamento e lascia due soldi alla chiesa di S. Maria in Strada, tre libre di ravennati e volterrani e una salma di grano all'altare della stessa chiesa, cinque soldi a tutte le chiese di Montolmo, dieci soldi alle chiese di S. Francesco, S. Ruffino e S. Guglielmo, quaranta libre di ravennati e volterrani al monastero di Chiaravalle, dove vuole essere sepolto, consegnando al detto monastero un campo oltre il fiume Chienti da cui trarre dette quaranta libre e quando tale somma sarà stata raggiunta con il ricavato del raccolto, il campo ritorni agli eredi di Basilio; nomina sua moglie Giorgiana sua commissaria e le assicura la casa, il vitto e il vestito e tutta la terra che egli possiede con Tebaldo di Ugolino; altri beni lascia alla figlia Lucia, alla nipote Giovanna, all'altra figlia Petruccia, al nipote Vinciguerra.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1057; secondo originale [A'], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1058; terzo originale [A''], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1059.

Regesti del sec. XVII [R], AGB, Arch. Amm., b. 1, fasc. 17, ff. 5r, 9r, 66r.

Nel verso di A note di mani diverse: « Iste sunt donationes »; « Carte examine »; « De Monte Ulmi. Octo testamenta », « I<sup>a</sup>. Primi rotuli de Monteulmi. Testamenta ».

Nel verso di A' di diversa mano: « I<sup>a</sup>. Primi rotuli de Monteulmi. Testamentum »; « De Monteulmi »; « Emphyteothica »; « Iste sunt carte descripte »; « Vinciguerra domini Panaguerre ».

Nel verso di A'' due annotazioni: una recente e l'altra, più antica, quasi del tutto abrasa: « [...] Testamenta ».

La pergamena di A presenta una roscatura lungo tutto il margine destro con perdita di alcune lettere. Macchie di umidità sparse.

La pergamena di A' è lacerata nella parte superiore sinistra alle righe 2-7 e 14-17 per lacuna di poche lettere. Inchiostro abraso ai margini.

Per le chiese di Montolmo nominate nell'atto, v. BARTOLAZZI, *Memorie*, pp. 60-62.

In Dei nomine, amen. Anno Domini .MCCLI., indictione .VIII., die veneris .III. intrante februarii. C[um] | Bagilius domini Petri esset in egritudine sui corporis positus, tamen mente et scientia sanus, set quia tim[ens] | periculum future ac repentine mortis, ideoque talem dispositionem, ordinem et testamentum sine scrip[tis] | idest per nuncupationem condidit et ordinavit. Imprimis reliquid ecclesie Sancte Marie in Strada traditio .I[I. solidos] | et altari eiusdem ecclesie <sup>a</sup> .III. libras Raven(natum) et Volt(ernorum) <sup>b</sup>. Item reliquid eidem ecclesie unam salmam grani cum | murabitur et hoc pro malis ablatis. Item reliquid omnibus ecclesiis Montis Ulmi <sup>c</sup> .V. s(olidos). Item reliquid ecclesie | Sancti Francisci .X. s(olidos), ecclesie Sancti Rofini .X. s(olidos) et ecclesie Sancti Guilielmi .X. s(olidos) <sup>d</sup>. Item reliquid ecclesie Clarevallis | sive monasterio <sup>e</sup> quadraginta libras Rave(nnatum) et Volt(ernorum) <sup>f</sup> et pro solutione et satisfatione dictarum librarum | reliquid dicto monasterio <sup>g</sup> agrum suum <sup>h</sup> totum quem habet ipse citra fluvium Clentis, infra hec latera: a primo | dominus Matheus domini Episcopi, a secundo vallatum Sancti Claudii, a tertio terra dicti monasterii vel si qui alii sint ei confin[es] | et hoc dedit et concessit tali modo et pacto quod homines dicti monasterii habeant dictum agrum tantum donec de | fructibus dicti ca(m)pi sint bene soluti et conte(m)pti de supradictis .XL. libr(is), co(m)putando annuatim salmam gra[ni] et alia blada sicut pro t(em)pore valuerit cum recolligeretur et cum homines dicti monasterii habuerint de fructib[us] | terre iamdicte sive agri quod ipsi sint bene conte(m)pti et soluti, dicta terra sit absoluta et deveniat in ere|dibus dicti Bagilii et ad dictum monasterium sibi elegit sepulturam. Et in his solvendis fecit et dimi|sit dominam Gorgianam suam uxorem suam fidelem commissalem; que domina promisit omnia debita iam supra|dicta satisfacere. Item dimisit uxori sue domine Gorgiane victum

---

(a) A' manca eiusdem ecclesie huius terre *invece* di Montis Ulmi ... et ecclesie Sancti Guilielmi .X. s(olidos) (b) A' manca Rave(nnatum) et Volt(ernorum) (c) A' (d) A' manca *il lemma* Item reliquid ecclesie Sancti Francisci ... (e) A' manca sive monasterio (f) A' manca Rave(nnatum) et Volt(ernorum) (g) A' dimisit eis *al posto* di reliquid dicto monasterio (h) A suum *soprascritto*.

et vestitum in domo sua et dominam | et maiorem donec ipsa vixerit et dedit ei licentiam et liberam potestatem vendendi de suis bonis | tantum ubicumque voluerit quod ipsa possit bene satisfacere debita supradicta et omnibus aliis debitoribus | satisfacere et hoc sine contradictione alicuius persone; et quicquid dicta domina Gorgiana vendiderit aut expenderit non sit alicui licitum petere rationem nec ipsa reddere teneatur. | Item dimisit uxori sue domine | Gorgiane super suam dotem totam terram quam ipse habet cum domino Tebaldo domini Ogolini. Item dimixit nepoti sue | Iohanne victum et vestitum in domo sua, s(cilicet) omni anno tres salmas grani, .V. salmas musti et tantum alo|danum impresenti anno quod ipsa habeat tunicam et clamidem et unam pellem et deinde omni tertio anno unam | tunicam sive clamidem et unam pellem set granum et vinum habeat omni anno. Item dimixit filie sue | Lucie victum et vestitum in domo sua sicut et Iohanne, et Vinciverra teneatur eis dare et si Vinciverra | vel domina Gorgiana aut quicumque esset pro eis supradicta dare recusaverit, dimisit inter ipsas, s(cilicet) inter Io|hannam et Luciam fructum totius terre sue posite in fundo Pontis ex parte ista et ex parte illa rivi, iusta | filios Luce et a duobus lateribus via cum aliis finibus; de qua terra ipse habeant potestatem faciendi pro | earum velle, s(cilicet) de fructibus donec ipse vixerint et in his iussit esse conte(m)ptas. Item dimixit filie sue domine | Petruccie terram suam positam citra fluvium Clentis iusta Manuhellem Albrici, rotam Clentis et a duobus | lateribus via cum aliis finibus et in hiis iussit esse conte(m)pta pro sua parte. Item in omnibus aliis suis bonis | mobilibus et immobilibus Vinciverram nepotem suum sibi heredem instituit tali modo quod quocumque | t(em)pore Vinciverra decesserit sine herede, supradicta bona deveniant in Petrucciam <sup>i</sup> filiam eius et in eius heredibus. | Item dixit quod si domina Petruccia aut eius heres decesserit sine herede, bona supradicta deveniant in filiis | domine Bellericce, in filiis domini Mathei Episcopi, si ipse Matheus voluerit illud idem versus Vinciverram | et in filiis domini Supponis, s(cilicet) tertiam partem habeant filii <sup>j</sup> domini Mathei, tertiam partem habeant filii domine | Bellericce, tertiam partem habeant inter Philippum domini Supponis et filios domini Gualterisci et quilibet | ipsorum teneantur dare ecclesie Clarevallis .XXX. libras Rave(nnatum) et Volt(erranorum), s(cilicet) tantum dominus Matheus | tantum filii domine Bellericce et tantum filii domini Supponis; et si supradicti nollent

---

(i) A Petrucciam in *sopralinea*.

(j) A *ultima i di filii corretta su e*

supradicta sol|vere, dimisit et legavit supradicto monasterio domum  
 suam magnam quam habet ipse iusta filios Rain[al]|di Actonis Verre,  
 dominum Matheum Episcopi, Iohannem Uberti et viam cum aliis fini-  
 bus et hec fuit ultima |sua dispositio sive voluntas. Hoc precepit et di-  
 xit valere iure testamenti aut iure codicillorum |seu cuiuslibet ultime  
 voluntatis quod melius valere possit. Actum fuit in domo |dicti testato-  
 ris. Presentibus: do(m)pni Arnulti, do(m)pni Actonis Firmi, do(m)pni  
 Munaldi de Podio, do(m)pni |Carbonis Barrilis, do(m)pni Petri Alber-  
 tucii, do(m)pni Iacobi Blasiole, Iustiniani Bubulci |ad hoc vocati sunt  
 testes et superposui in linea .XIII. « filiam » et in .VIII. linea interli-  
 nea|vi « suum ».

Ego Mons notarius scripsi et publicavi. (ST)

## 37

1251 aprile 11, Chiaravalle di Fiastra, *in trasanna inclostri*

*Benvenuto, abate del monastero di Chiaravalle di Fiastra, con il  
 consenso dei suoi monaci, riconferma a Giacomo di Berardo di Rosso  
 da Morrovalle l'enfiteusi di sei modioli di terra degli undici modioli  
 che aveva insieme al fratello Servodeo nel fondo di Rainuccio o di  
 Campo Favale o di Montericuli; Giacomo promette di pagare l'annuo  
 censo di due denari nel giorno della Purificazione di Maria.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1061.

Regesto del sec. XVII [R], AGB, Arch. Amm., b. 1, fasc. 17, f. 8v.

Nel verso di mani coeve: « 1251. Scriptum f(actum) Iacobo Berardi de Mur-  
 ro »; « .VII. rotulus de |Murro ».

Pergamena danneggiata da abrasioni, slavature e macchie più pronunciate nel  
 margine destro.

Il fondo di Rainuccio, altrove *Planus Rainucii* o *Plano de Rainuctio*, va iden-  
 tificato secondo il Chiavari con l'attuale contrada denominata Pianarucci, situata  
 tra il colle Vasari, il fiume Chienti e il colle Bamboccio: CHIAVARI, *Note*, pp. 157-  
 158; OVIDI, *Le carte*, pp. 22, 214, 267, 280; BORRI, *Fiastra*, V, docc. 72, 73, 74.

Per il Campo Favale, « estremo lembo orientale della grancia di Sarrocciano », v.  
 GALIÈ, *La città di Pausulae*, p. 58; DE LUCA, *Fiastra*, I, pp. 110, 117, 172, 190.

Per il *Rivum Mortuum*, v. PACI, *Castra*, p. 426.

Il notaio è Giacomo IV.

In nomine domini nostri Iehsu Christi, amen. Ann(o) Domini  
 mill(essim)o ducen|tessimo quinquagesimo primo, indictione .VIII.,  
 die .XI. intrante |aprili, tempore domini Innocentii pape quarti. Actum

in | trasanna inclostri do(m)pni Benevenuti abbatis Claravallis de | Flastra et in ipso monasterio. Presentibus: magistro Bartholomeo | medico de Monte Milone, magistro Girardo Trelli de Monte | Ulmi, Iohanne Petrioli, Angelo de Penna, Iohanne Petri Ranaldi de Ripis | et aliis pluribus testibus. Do(m)pnus Benevenutus, abbas mo|nasterii Claravallis Magne de Flastra, cum consensu et voluntate mo|nachorum infrascriptorum de dicta domo, videlicet: do(m)pni Accursi prioris, | do(m)pni Pascalis, do(m)pni Benvenuti de Monte Sancte Marie, | do(m)pni Ranaldi Crassi, do(m)pni Iohannis de Monte Sancte Marie, | do(m)pni Bonaventure de Massa, do(m)pni Bondi de Offida, | do(m)pni Thome de Monte Rodaldi, do(m)pni Morici de Monte | Sancte Marie, do(m)pni Petri de Modana, do(m)pni Beneve|nuti de Firmo, do(m)pni Petri de Murro, do(m)pni Iohannis de | Ponçano, do(m)pni Guillielmi de Monte Sancti Poli, do(m)pni Ca(m)|bii de Ripis, do(m)pni Feste de Macerata, do(m)pni Nicole | de Monte Accuto, do(m)pni Iohannis de Murro, do(m)pni Saverie | de Monte Sancte Marie, fratris Berardi, do(m)pni Petri de Cerreto, | do(m)pni Ranaldi de Camerino, fratris Petri de Monte Ulmi, | do(m)pni Corradi de Murro, fratris Iohannis de Ripis et totius conventus dicti monasterii <sup>a</sup> pro se et suis suc|cessoribus dedit et reconcessit et reconfirmavit Iacobo Berardi Rubei de Morro|valle emphyteoticho iure sex mod(iolos) terre posite in fundo Rainuc|tii sive Campi Favalis sive Montericuli de .XI. mod(iolis), quos habe|bat et tenebat cum Servideo suo fratre usque in tertiam generationem legitimam mas|culinam et femininam iuxta Rivum Mortuum et stratam et fossatum et Phy|lippum Amici et terram que fuit Pauli Rubei ad habendum, tenendum | et possidendum et quicquid sibi et suis heredibus deinceps placuerit faciendum | cum superioribus et inferioribus finibus predictis vel <si> sint alii confines cum in|troitibus et exitibus suis usque in viam publicam cum omnibus et singulis | que super se seu intra se in integrum habet et cum omni iure et actione | seu requisitione sibi ex ea vel pro ea re aliquo modo pertinente seu expectante tam de iure quam de facto pro eo quod dictus Iacobus promixit dare | nomine pensionis sive census omni anno in Purificatione Sancte Marie | duos denarios et tenutam quam habebat sibi confirmavit et si quam ipse dictus | Benevenutus habetur constituit se eius nomine possidere donec intraverit | possessionem <sup>b</sup> corporalem tam accipiendi quam retinendi

---

(a) et totius conventi dicti monasterii *scritto in calce al testo con segno di richiamo*.  
 (b) *segue nuovamente* intraverit

sua auctoritate | licentiam omnimodam sibi contulit atque dedit, promittens dictus do(m)pnus | Benevenutus abbas dicti monasterii pro se suisque successoribus ipsi Iacobo, pro | se suisque heredibus stipulanti, litem nec controversiam movere set dictam terram ab | omni homine et universitate legitime stare, defendere, auctoriçare atque | disbrigare et ab omni vinculo liberare in iudicio et in arbitrio | et in omni loco cum suis propriis pignoribus, suptibus, salariis, advo|catis contra omnes personas hominum, omneque da(m)pnum litis et expensas, | quod vel quas fecerit seu sustinuerit in iudicio sive extra, promixit eidem in|tegre reficere nec contra predicta vel aliquod predictorum per se [vel per alium] | aliquando<sup>c</sup> facere vel venire sub pena exstimationis [.....] | et obligatione bonorum dicti monasterii; qua soluta vel non, predicta [omnia rata] | sint et firma.

(ST) Ego Iacobus notarius rogatus scripsi et publicavi.

## 38

<post 1244, dicembre - ante 1251, aprile 19>, Lione

*Il pontefice Innocenzo <IV> inibisce a qualunque prelado di lanciare scomuniche contro i familiares dell'Ordine cistercense.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1067.

Copia semplice del sec. XVII [B], AGB, Arch. st., b. 32, fasc. 577 bis, f. 37rv.

Nel verso annotazione coeva: « Privilegium quod participantes et consentientes non possunt excommunicari | [.....] ipsius Ordinis »; altre recenti.

Pergamena gravemente danneggiata da roditori in più punti con perdita del testo in tutto il lato destro: i tre punti entro parentesi quadre indicano una lacuna variabile da 10 a 15 lettere. Macchie estese di umidità.

I termini cronologici sono stati fissati in base al periodo di permanenza del pontefice Innocenzo IV a Lione: v. anche HAGEMANN, *Chiaravalle di Fiastra*, p. 103.

Regesto: HAGEMANN, *Chiaravalle di Fiastra*, p. 103.

POTTHAST: —.

INNOCENTIUS episcopus servus servorum Dei dilectis filiis .. abbatibus Cistercii eiusque [...] | universis Cistercii Ordinis salutem et apostolicam benedictionem. Cum a nobis petitur quod iustum est et

---

(c) *segue di nuovo* aliquando

[...] |quam ordo exigit rationis [.....] per sollicitudinem officii nostri ad debitum perducatur effectum. E[apropter ...] |propositum coram nobis [.....] nulli ecclesiarum prelati vestris libertatibus invidentes cum eis non [...] |nos excommunicationis vel [inter]dicti sententias promulgare in familiares servientes et benefac[tores mo] |lendinis vel capiunt in [...]stris quique vendendo seu emendo vel alios vobis communicam[us] |sicque non vim et potes[tatem ...] privilegiorum vestrorum sede sola verba servantes vos quodammodo ex[co] |municare non sinunt et ex[.....] iudicari videmini iudicio iudeorum que et qui vobis communicant in predictis [...] |excommunicationem inc[.....] |t quam excommunicatis communicando fuerant incursum; quare nobis humi- li[ter] |quieti vestre super hoc pa[ter]na sollicitudine curaremus. Nos igitur vestris supplicationibus inclinati ne |sententias in fraudem privi- legiorum apostolice Sedis de cetero promulgare presumat auctoritate presentium |si per presumptionem cuiuspiam taliter promulgari conti- gerit irritas et inanes. Nulli ergo omnino hominum | |liceat hanc pagi- nam nostre prohi[bi]tionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem [beatorum] Pe- |tri et Pauli apostolorum Eius se noverit incursum. Dat[ae] Lugduni, .II. [.....] |pontificatus nostri anno [...].

(BD)

39

1251 aprile 22, Chiaravalle di Fiastra, *iusta cenobium*

*Rosso di Gualtiero da Urbisaglia, per la remissione dei propri peccati, dona a Giacomo di Morrovalle, canovario maggiore di Chiaravalle di Fiastra, quattro giumente riservandosi finché vive metà dei frutti provenienti dai figli di dette giumente.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1060.

Registro del sec. XVII [R], AGB, Arch. Amm., b. 1, fasc. 17, ff. 8v e 64v.

Nel verso, di mano coeva: « Oblatio »; altra annotazione recente.

Pergamena danneggiata da lievi roscature nel margine destro. Inchiostro abraso e scrittura sbiadita.

Per Rosso, uno dei figli di Gualtiero Abbracciamonte, signore di Urbisaglia, v. i docc. 39, 76, 81, 82 e 122; per il padre, Gualtiero, figlio di Abbracciamonte, v. F. D. ALLEVI, *Mainardi e Offoni*, pp. 169-184; *Da Pollenza a Montemilone*, pp. 151-152. Per le vicende della famiglia e i rapporti con l'abbazia fiastrense, v. BORRI, *Fiastra*, VI, *Introduzione*, pp. XV-XVI e le pp. XIV-XV dell'*Introduzione* di questo volume.

In nomine Domini, amen. Anno Eiusdem .MCCLI., indictione nona, die nono exeunte mense april(is), t(en)pore domini Inn[ocentii] pape quarti. Actum fuit hoc iusta cenobium Claravallis. Coram Cataldo, Benvenuto Genesisii, Çarrono domini Giberti de Monte Neriti et Guido de Urbisalia testibus de his vocatis et rogatis. Dominus Rubeus domini Gualterii de Urbisalia sua propria et bona voluntate et sua sponte ad Dei reverentiam et beate Virginis Marie, omnium sanctorum ad remissionem et indulgentiam omnium suorum peccatorum, dedit, donavit, tradidit, cedit et irrevocabiliter concessit nomine offertionis dogno Iacobo de Murrovallis canavario maiori et monacho Claravallis [de Fla]stra, recipienti pro se et suisque fratribus et successoribus in ipso monasterio Claravallis residentibus<sup>a</sup> et pro ipso monasterio, quattuor iumenta quarum duo bagie clare et alia bagia scura et alia bagia balçana a pede retro, addit ei licentiam et plenissimam voluntatem intrandi in possessionem et apprehendendi tenuit dictarum iumentarum nunc et qua ora voluerit sua auctoritate. Propterea dictus dominus Rubeus suo nomine et eorum fratrum constituit possidere donec in possessionem intraverit corporalem, reservata sibi dicto domino Rubeo medietatem omnium fructuum nascentium ex dictis iumentis dum visserint. Ideo promixit pro se et suos heredes dicto domino Iacobo et suis fratribus et successoribus predictis recipienti sollemniter stipulatione predicta iumenta iure proprietatis et donationis ab omnibus hominibus sepe legitime defendere et auctorizare et disbrigare sub pena dupli extimationis dictarum iumentarum et nullam litem nullamque controversiam movere occasione aliqua vel exceptione sub iamdicta pena et, ea soluta vel non, dicta servare et in uno quoque capitulo et puncto in solidum et quotiens contraventum totiens exigi possit et predicta omnia superscripta sepe nichilominus obtineant firmitatem.

(ST) Et ego Romanus imperiali auctoritate notarius rogatus publicavi et scripsi.

40

1251 aprile 29, Colmurano, *in pede castellari olim castris*

*Scagnarello di Pietro e Beatrice di Giovanni vendono a Pasquale di Scambio di Amico una terra aratoria nel luogo detto Bonu Albuni, nella curia di Colmurano, per il prezzo di tre libre e dodici soldi di ravennati e anconitani.*

---

(a) Così A, forse per residentibus (cf. BORRI, *Fiastra*, VI, docc. 21 e 97) o existentibus (cf. BORRI, *Fiastra*, VI, doc. 146).

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 150, n. 1254.

Regesto del sec. XVII [R], AGB, Arch. Amm., b. 1, fasc. 17, f. 72r.

Per la rinuncia ai benefici delle nuove costituzioni: *de fideiussoribus*, cf. Auth. post C. 8, 40 (41), 3 (Nov. 44, c. 1, 2); *de pluribus reis*, cf. Auth. post C. 8, 39 (40), 2 (Nov. 99, c.1); per la rinuncia ai benefici: *epistole divi Adriani*, cf. ROLANDINO, II, p. 98; *senatus consultum Velleianum*, cf. D. 16, 1-32.

In nomine Domini, amen. Anno Eiusdem .M<CC>LI., indictione .IX., die .II. exeunt(e) april(is), t(en)pore domini Innocentii pape quarti. In pede|castellarii olim castri Culmurani, ante domum Blatrice Iohannis. Coram Actucio Berte, Iohannis Donnu|cie, Phylippo Passcalis et Morecone Morici Amici testibus de his vocatis et rogatis. |Scaniarellus Petri et Blatrice Iohannis iure proprio vendiderunt et tradiderunt<sup>a</sup> Passcali Sca(n)bi|i Amici unam petiam terre aratorie in curia olim Culmurani, in loco qui dicitur Bonu Albuni: a primo la|tere cuius possidet dominus Rainaldus, a .II<sup>o</sup>. latere Tucius Iohannis de Sancto Angnolo, a .III<sup>o</sup>. latere dongnus Egidius et Albricus et |a .IIII<sup>o</sup>. latere Venutus et Iacobus Amate vel si qui alii sint ei confines maiores vel meliores ad habendum, |tenendum ac possidendum et quicquid sibi et suisque heredibus deinceps placuerit perpetuo faciendum, cum superioribus et in|ferioribus finibus predictis vel si qui alii sint ei accessibus et egressibus suis usque in viam publicam |[et cum] omnibus et singulis super se et infra seu intra se habitis in integrum omnique iure et actione rea|li vel personali, utili vel directa, usu seu re|[qui]si[tion]e eis vel alicui eorum ex ea vel pro ea re aliquo modo |pertinente sive expectante, pro pretio .III. libr(arum) et .XII. s(olidorum) Rav(ennatum) et Anc(onitanorum), quod totum confessi fuerunt |coram testibus suprascriptis et me notario se ab eo accepisse et eis integre numeratum atque solutum fore. |Quam rem eius nomine constituit possidere donec corporalem eius rei acceperit possessionem, quam accipiendi et retinendi sua auctoritate deinceps licentiam omnimodam sibi contulerunt atque dederunt, promittentes idem vendi|tores pro se suisque heredibus ipsi e(n)ptori, pro se suisque heredibus stipulanti, litem nec controversiam movere set dictam |rem ab omni homine et universitate legitime defendere ei et eius heredi et cui dederint auctorare ac dis|brigare quilibet eorum in solidum, omneque dapnum litis et expensas in solidum quilibet eorum reficere |nec contra predicta vel aliquid de predictis per se vel per alium seu alios aliquando facere vel venire occasione mi|no-

(a) *segue di nuovo* ac tradiderunt

ris pretii nec aliquid opponere vel aptentare sub pena dupli extimatio-  
 nis dicte rei ut |pro t(en)pore plus valuerit senper e(n)ptor et sui here-  
 des sint habituri ratione meliorationis |pro singulis et in singulis capi-  
 tulis predictis quotiens fuerit commissa in quolibet eorum hoc acto  
 |specialiter et expresse quod totiens committatur et exigi possit quo-  
 tiens fuerit commissa et ea ut dic|tum est soluta sive commixa et exac-  
 ta vel non, dicta nichilominus optineant firmitatem; |renuntiantes non  
 numerati et non solutis <sup>b</sup> eis pretii exceptioni et deceptioni doli indebi-  
 ti sine |causa et in factum act(ionibus) et beneficiis novarum constitu-  
 tionum « de pluribus reis » et « de fideiussoribus », |auxilio epistule  
 divi Adriani et omni legum aux(ilio) et insuper dicta Blatrice Velleia-  
 no senatus |consulto renuntiavit a me ipso notario infrascripto certiora-  
 ta de dictis beneficiis quid sint et quid |[dic]ant.

Insuper Petrus Andree huic venditioni consenxit et penitus renuntiavit  
 atque remisit dicto |e(n)ptori omne ius omnemque actionem realem et  
 personalem, utilem et directam, quod et quam in dicta vel predicta re ven-  
 di|ta habebat vel in futurum habere sperabat adversus dictum e(n)ptorem  
 et eius heredem occasione ususfructus si|bi legato; promittens pro se suis  
 ipsi e(n)ptori pro se suisque heredibus stipulanti dicta rata et firma habe-  
 re |atque tenere nec contra per se vel alium facere vel venire occasione  
 aliqua vel exceptione sub pena dupli dicte |et, ea soluta vel non, dicta ni-  
 chilominus se(n)per obtineant firmitatem.

(ST) Et ego Romanus i(n)periali auctoritate notarius rogatus publi-  
 cavi et scripsi.

## 41

1251 maggio 6, Recanati, *ante domum filiorum Palmerii Petri Pesantie*

*Marcovaldo di Giovanni di Tancredi da Morrovalle promette di restituire a Bovarello di Offone, entro il prossimo primo di agosto, la somma da lui avuta in mutuo di sedici libre di ravennati e anconitani.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 154, n. 1669, rogito 1.

Nel verso annotazione recente.

Buono lo stato della pergamena, che contiene 3 rogiti di mano dello stesso notaio, dei quali sottoscrive soltanto il primo; gli altri due sono editi ai nn. 47 e 51.

---

(b) *così A.*

La *I* dell'*invocatio*, come negli altri atti rogati dal notaio Tommaso di Marto, è allungata e ornata.

Per la rinuncia ai benefici della costituzione *offerratur ei libellus*, cf. Auth. post C. 3, 9, 1 (Nov. 53, 3, 1).

Cf. docc. 46, 47, 49, 51.

¶ In Dei nomine, amen. Anno Domini millesimo ducesimo quinquagesimo primo, die sexto intrante | mense mai, t(em)pore domini Innocentii pape .III., indictione nona. Ego Marcovaldus Iohannis | Tancredi de Murro, renuntians in hoc contractu privilegio fori et omni alii iuri mihi co(m)pe|tenti et co(m)petituro taliter quod ubique possim conveniri, promitto per me meosque heredes et successores | tibi presenti Bovarello magistri Offi pro te tuisque heredibus et successoribus dare, numerare atque sol|vere sine lite vel molestia aliqua sedecim lib(ras) Rav(ennatum) et Anc(onitanorum) hinc ad kalendas augusti proximi | venienti sub pena dupli dictorum denariorum solle(m)pni stipulatione promissa, quos denarios confiteor me a te mutuo recepisse et mihi a te bene datos, numeratos atque solutos esse; renuntians non date, non numerate | atque solute pecunie exceptioni et omni legum auxilio quibus me tueri et defendere possem et te eledere vel | gravare quocumque modo vel iure et omnia da(m)pna et expensas que et quas feceris vel substinueris in iudicio | vel extra pro predicta pecunia petenda tibi resarcire promitto integre secundum quod tuo nudo dixeris verbo sine | honore sacramenti; insuper promitto tibi quod non petam libellum nec aliquam petitionem in scriptis vel sine scriptis nec ius|sus ero contestari litem tecum occasione dicte pecunie | vel dupli vel interesse earum, renuntians illi *Autentico* quod dicit: « offeratur ei libellus »; item promitto tibi recipere preceptum de dicto debito quandoque et ubicumque | volueris et si preceptum factum fuerit vel sententia lata fuerit ab ea non appellabo in curia seculari vel spirituali et | appellationi renuntians et debitum huius instrumenti aliter probari non possunt aliqua machinatione vel suffismo vel | testibus nisi per hanc cartam incisam vel cancellatam et omnibus aliis probationibus, renuntians et eis uti non valeant | et si a termino antea retinero dictos denarios dare et solvere promitto tibi pro unoquoque die quinque sol(idos) | Rav(ennatum) et Anc(onitanorum) pro da(m)pnis, expensis et interesse, in quolibet capitulo et puncto ratum et firmum promicto habere at|que tenere et in nullo contra facere vel venire occasione aliqua vel exceptione sub pena dupli dictorum dena|rriorum sole(m)pni stipulatione promissa et ea soluta, commissa vel non, dicta se(m)per rata sint et firma. Actum | in civitate Racanati, ante domum filiorum Palmerii Petri Pesantie. Presentibus: Bonaventura Aldevran|dini, Leontio Marti, Robbato sartore, Pensa de Florentia, Todino

serviente Filippus Leogini et Benevenuto Petri de Uncastro, qui omnes huius rei convocati et rogati sunt testes.

(ST) Ego Thomas Marti auctoritate imperiali notarius hiis omnibus interfui et ut superius legitur rogatus scripsi et publicavi.

42

1251 maggio 7, Lanciano di Camerino

*Clittama, figlia del fu Alberto di Bonazzone, riconferma la donazione precedentemente rilasciata al monastero di Chiaravalle nelle mani del converso e sindaco Albrico, di tutti i beni che le spettano sia da parte del padre che della madre situati nella città di Camerino e nel suo comitato; riserva per sè e per i propri eredi i frutti per il valore di dieci libbre di ravennati e anconitani.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1063.

Regesto del sec. XVII [R], AGB, Arch. Amm., b. 1, fasc. 17, f. 10r.

Nel verso diverse annotazioni del secolo XIII: « Examinata per fratrem Iacobum »; « De Camereno », « De Camereno. Examinandam ».

Pergamena danneggiata da macchie di umidità sparse e da abrasioni ai margini laterali.

Per Lanciano, castello situato tra Castelraimondo e Pioraco, v. FELICIANGELI, *Di alcune rocche, passim*; BITTARELLI, *Il Castello di Lanciano*, pp. 33-46; *Camerino*, pp. 206-207. Cf. anche l'*Introduzione*, alle pp. XI-XIII.

✠ In Dei nomine. Anno Domini .MCCL. primo, indictione nona, in mense maio, die septima intrante. Actum ad Lançan(um), territorio Camerini, ad locum sive ad terram quam dedit dominus Petrus Acti monasterio Clarevallis de Cliente, tempore domini Inno|centii pape quarti. Ego quidem Clittama quondam filia Alberti Bonacçuni|licet datium alia vice de bonis meis fecisse sicut scriptum reperitur manu magistri|Iacobi Petri notarii ad maiorem autem cautelam, cum habundans cautela magis prodest|quam obsit et quod datium et concessionem quam feci de meis bonis monasterio Clarevallis de Clen|to volo firmitatem habere nunc autem de novo do, trado, dono adque concedo dona|tionem faciens inter vivos inrevocabiliter tibi fratri Albrico converso et syndico predic|ti monasterii nomine ipsius monasterii recipienti, videlicet omnia mea bona immobilia presen|tia et futura ipsi pertinentia tam ex parte patris mei Alberti quam ex parte matris mee |Planefilie ubicumque habeo et teneo vel alii pro me, iura, domum et

actiones michi co(m)|petentes et co(m)petituras contra quoslibet in civitate Camerini et in comitatu civitatis. Bona|vero immobilia sunt hec: in primis totam terram quam teneo et vir meus Bartho|lomeus in fundo Liucete, quantacumque est, infra hec latera: a primo latere tenet Venturellus Bonac|çuni pro uxore et monasterium Clarevallis, a secundo tenent Petrus Cacçarollis et Paganellus|Acti, a tertio tenet Rainaldus Pal(merii) cum consortibus suis et a quarto tenet filius Ofre|ducii Petraccle. Item aliam petiam terre positam in fundo ubi dicitur Lavaturi Bonacç(uni),|infra hec latera: a duobus lateribus via, a tertio latere rivus et a quarto latere tenent Ventura|et Ionta Ugolini. Item aliam petiam terre in fundo Vallis Goçonis, infra hec latera: a primo latere tenet domina Gasoia cum consortibus, a secundo latere tenent filii Albrici Gualterii, a .III. Acto Ugoli|ni, a quarto latere tenet Albertus Acti Morici. Item in Casorana Bonecçuni in duobus|locis terram infra hec latera positam: a tribus lateribus via et a quarto tenent Ionta Ugolini cum|fratribus. Item a lo Muru Sanlorentii unam petiam terre, latera cuius sunt hec: a primo latere tenet|Petrus Ugolini, a secundo tenet Ionta Ugolini, a .III. tenet ecclesia Sancti Laurentii et a quarto predic|tus Ionta. Item a le Vine(is) Bonecçuni terram cum vinea positam infra hec latera: a primo latere tenet|Paganellus, a secundo tenet Acto Burrus, a tertio tenet Ionta Bonacçuni, quas terras tenet|Bonafemina Vivolis. Item aliam petiam terre positam ad Aquam Falçam: a primo latere tenet Ma|theus Petraccle, a secundo via, a .III. Ionta Bonacçuni et a quarto Petrus Rainucii<sup>a</sup> Ba(m)be. Item|aliam petiam terre positam ad Cupam Novam, infra hec latera: a primo latere tenet Ionta Bonacçuni, a secundo te|net Brunellus Actonis, a tertio tenet Iacobus Berte et a quarto tenet Petrus Rainuci. Item aliam|petiam terre positam ad Collem Bottoni, infra hec latera: a primo latere tenet Bentevo|lius Bonefilie cum con|sortibus suis, a secundo terra ecclesie Sancti Venantii, a .III. tenet Ionta Bonacçuni et a quarto latere te|net Compagnionus Varcaliartari. Item in predicto loco aliam petiam terre infra hec latera: a primo latere|terra ecclesie Sancti Venantii, a .II. tenent filii Benvenuti, a .III. terra ecclesie Sancti Angeli et si qui alii sunt confines.|Item aliam petiam terre positam ad fontem Gallinariam: a primo latere tenet Ionta Bonacçuni, a secundo|terra ecclesie Sancti Venantii et si qui sunt alii confines. Item aliam petiam terre positam in contrata Murorum|Sancti Laurentii: a primo latere terra ecclesie

---

(a) a *corretta* su 1

Sancti Venantii, a secundo tenet Acto Bentevegne, a .III. Ionta Bonacçuni | et a quarto tenet Conpagnionus Varcalialtari. Item aliam petiam terre positam in Valle Iannuni: a primo | latere rigus, a secundo tenet Corraducius domini Iacobi, a .III. terra ecclesie Sancti Laurentii et si qui sunt alii confines. | Item lo vignale positum in Agulliano cum terra: a duobus lateribus via, a tertio latere tenet Petrucius | Cacçiarelli et si qui sunt alii confines et hec omnes supradicte possessiones et terre do et concedo tibi | fratri Albrico pro iamdicto monasterio, ut dictum est, cum omnibus que super se et infra se habent in integrum | et do tibi licentiam intrandi tenutam de omnibus supradictis meo mandato tua auctoritate absque pretoris et | iudicis offitio. Interim me tuo et predicti monasterii nomine constituo possidere et tenere precario, reserva|tis mihi de omnibus supradictis fructibus toto t(em)pore vite mee et heredum meorum me autem mortua et propria corpo|ris mei herede exheredata, tam fructus quam proprietates sint predicti monasterii et quod possim dare pro anima mea vel | pro corpore cui voluero res valentes <sup>b</sup> .X. li(bras) Rav(ennatum) et Anc(onitanorum). Item do, trado, cedo, mando et concedo tibi pre|nominato fratri Albrico pro iandicto monasterio recipienti donationem faciens inrevocabiliter omnia iura omnesque ac|tiones et res mihi pertinentes <sup>c</sup> et pertinere debentes, reales et personales, utiles et directas contra et adversus | [quo]scumque ut possis meo mandato agere et experiri quemadmodum ego ipsa facere possem, constituens te tamquam <sup>d</sup> in rem | [tu]am procuratorem <sup>e</sup> et cum fuero propria herede exheredata soluta sint omnia | mea bona mobilia et immobilia, tam que dicta sunt quam etiam que t(em)pore exheredationis mee inveni|rentur in civitate Camerini et in diocesis eius vel alias ubicumque <sup>f</sup> predicti monasterii, et hec omnia pro anima | mea meorumque parentum et pro rede(m)ptione meorum delictorum. Insuper promitto per me et per meos heredes | tibi et tuis successoribus pro ipso iamdicto monasterio predicta omnia et singula firma et rata se(m)per | habere et tenere et non venire contra aliqua occasione vel ratione per me nec per aliam personam a me | summissam vel summittendam et si contravenire presu(m)psero duplum vel extra predictarum rerum nomine pene | stipulate tibi dare et solvere promitto et quo-

(b) res valentes scritto, con segno di richiamo, nella stessa riga, dopo Anc(o)nitanorum)